Муниципальное бюджетное учреждение

 дополнительного профессионального образования

 (повышение квалификации педагогических работников)

 «Учебно-методический центр»

 Орехово-Зуевского муниципального района

 Московской области

ПРИКАЗ

 26.09.2012 года  № 66

О проведении  районного конкурса сочинений

 «Страницы семейной славы»

На основании  приказа министра образования Правительства Московской области от 06.04.2012 №1502 «Об организации работы по совершенствованию патриотического  воспитания детей и молодёжи в образовательных учреждениях Московской области». В рамках  проведения мероприятий, посвященных 70-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве, 70-летию Битвы на Курской дуге, 70-летию со  Дня прорыва блокады Ленинграда;
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса сочинений «Страницы семейной славы»;

2. Назначить ответственным  за проведение муниципального этапа конкурса сочинений «Страницы семейной славы» методиста МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Зенину М.В.;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя ОНМО    МБУ ДПО «Учебно-методический центр»  Кокину В.Ф.

Директор МБУ ДПО «Учебно-методический центр»                                 А.Е. Сорокин

                                                                                                 «Утверждено»

                                                    Приказом   МБУ  ДПО

                                                                                                          «Учебно-методический центр»

                                                   Орехово-Зуевского района                                                                                                                      от     26. 09. 2012     № 66

Положение

о проведении районного конкурса сочинений
 «Страницы семейной славы»

I.Общие положения
1. Конкурс сочинений «Страницы семейной славы» (далее – Конкурс) проводится в целях совершенствования патриотического  воспитания детей и молодёжи в образовательных учреждениях Орехово-Зуевского муниципального района Московской области.
2. Конкурс посвящен памятным датам военной истории России: 70-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве, 70-летию Битвы на Курской дуге, 70-летию со  Дня прорыва блокады Ленинграда;

3. Организатором  Конкурса является  МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Орехово-Зуевского муниципального района

II. Цели и задачи Конкурса

- привлечение молодого поколения к познанию беспримерного подвига Советского народа и Армии в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, к изучению истории страны и истории своей семьи, к познанию и уважению лучших семейно-родовых традиций;
- военно-патриотическое воспитание молодежи, воспитание гражданственности, социальной активности;
- предоставление возможности участникам Конкурса раскрыть свой исследовательский и творческий потенциал.

III. Участники Конкурса

     В конкурсе могут принять участие учащиеся  9-11 классов образовательных учреждений Орехово-Зуевского муниципального района (по одному от каждой параллели).

IV. Требования к Конкурсным работам

1. На Конкурс принимаются сочинения, посвященные  Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.: страницам истории семьи и рода, судьбам родственников,  письмам с фронта, фронтовым фотографиям.
2. Сочинения могут быть написаны в любом жанре: эссе, воспоминания, литературные рассказы, интервью, зарисовки и другие.
3. Тема, название, содержание  сочинений должны соответствовать целям и задачам Конкурса.

4. Конкурсные сочинения представляются  в электронном и распечатанном виде (шрифт 14 Times New Roman, объем не более 4 страниц). Работы сопровождаются сведениями об авторе и руководителе (учителе);

5. Представленные материалы не возвращаются.
V. Критерии оценки конкурсных работ

- богатство (разнообразие) словаря и выразительность речи;
- последовательность и логичность изложения;

- соответствие обозначенной теме и полнота раскрытия темы;

- нестандартный подход к представлению заявленной темы.
- оформление работы (использование фотографий, авторских рисунков).
VI. Сроки и порядок проведения
 Конкурс проводится в два этапа:

          1 этап – школьный – с 21 января по 1 февраля 2013,

          2 этап – муниципальный – 19 февраля 2013г.

VII. Подведение итогов конкурса
1. Для экспертизы конкурсных работ  создается жюри.

2. Участники муниципального этапа получают сертификаты.

3. Победитель и призёры конкурса награждаются дипломами.

4. Лучшие работы рекомендуются к публикации в средствах массовой информации.